#### Rhein-Kreis Neuss

40 - Amt für Schulen und Kultur



#### Sitzungsvorlage-Nr. 40/2301/XV/2013

Gremium	Sitzungstermin	Behandlung
Kulturausschuss	13.05.2013	öffentlich

#### Tagesordnungspunkt:

## Wissenschaftlicher Geflügelhof des BDRG - Bruno-Dürigen-Institut

#### Sachverhalt:

Zum 1. März 2013 haben das Bruno-Dürigen-Institut, die Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, der Bund Deutscher Rassegeflügelzüchter e.V., die Stiftung zur Förderung von Wissenschaft, Forschung und Bildung für den Bereich des Rassegeflügels und der Rhein-Kreis Neuss einen Kooperationsvertrag abgeschlossen. In der Kooperation haben sich die beteiligten Institutionen dafür ausgesprochen, innerhalb von Forschungs- und Entwicklungsprojekten gemeinsam den wissenschaftlichen Austausch und die Ausbildung junger Wissenschaftler zu fördern. Dabei soll die Geflügelforschung am Institut für Tierwissenschaften, Abteilung Tierzucht und Tierhaltung, gestärkt und um den Bereich der Biodiversität des Rassegeflügels erweitert werden. Für das Vorhaben sind Frau Dr. Inga Tiemann und Herr Prof. Dr. Karl Schellander verantwortlich.

Das Institut für Tierwissenschaften stellt den universitären Rahmen, das Bruno-Dürigen-Institut bringt das Rassegeflügel selbst sowie ethologisches Fachwissen in die Kooperation mit ein. Der Bund Deutscher Rassegeflügelzüchter e.V. fördert das Vorhaben und wird dabei von der Stiftung für Geflügelwissenschaft unterstützt. Der Rhein-Kreis Neuss bietet Unterstützung bei der Öffentlichkeitsarbeit und Drittmittelakquise an. Der Kooperationsvertrag ist als **Anlage** beigefügt.

In der Sitzung des Kreisausschusses am 13.06.2012 wurde bereits darüber berichtet. Mit dem Vertrag werden keine neuen Verpflichtungen für den Rhein-Kreis Neuss eingegangen.

Mit Abschluss des Kooperationsvertrages haben Frau Dr. Inga Tiemann, Leiterin des Wissenschaftlichen Geflügelhofes des BDRG, und Frau Dr. Mareike Fellmin, stellvertretende Leiterin, als Wissenschaftler die Universitäten gewechselt und sind nun Mitarbeiter des Instituts für Tierwissenschaften, Abteilung Tierzucht und Tierhaltung an der Universität Bonn.

Frau Dr. Inga Tiemann und Frau Dr. Mareike Fellmin werden in der Sitzung zum Wissenschaftlichen Geflügelhof des BDRG vortragen.

# Beschlussvorschlag:

Der Kulturausschuss nimmt den Bericht zur Kenntnis.

### Anlage:

Kooperationsvertrag